⁴¹ CICERON, *De rep.* 2, 43, 70 — 44, 71.

A L. Fabije Fil (L. Fabius Philus), jedan od članova te književne skupine (uz Lelija i Scipiona).

fictione² res acta est. Suscepit enim Philus ipse disputationem eorum, qui sentirent sine iniustitia geri^{aa} non posse rem publicam, purgans praecipue, ne hoc ipse sentire crederetur, egitque sedulo pro iniustitia contra iustitiam, ut hanc esse utilem rei publicae, illam vero inutilem, verisimilibus rationibus et exemplis velut conaretur ostendere. Tum Laelius rogantibus omnibus iustitiam defendere aggressus est adscruitque, quantum potuit, nihil tam inimicum quam iniustitiam civitati nec omnino nisi magna iustitia geri aut stare posse rem publicam⁴⁴.

...nec iure so-
ciata aut res
populi...

CC 54

- 2. Qua quaestione, quantum sati visum est, pertractata Scipio ad intermissa revertitur recoliturque suam atque commendat brevem rei publicae definitionem, qua dixerat eam esse rem populi⁴⁵. Populum autem non omnem coetum multitudinis, sed coetum iuris consensu et utilitatis communione sociatum esse / determinat. Docet deinde quanta sit in disputando definitionis utilitas, atque ex illis suis definitionibus colligit tunc esse rem publicam, id est rem populi, cum bene ac iuste geritur sive ab uno rege sive a paucis optimatibus sive ab universo populo. Cum vero iniustus est rex, quem tyrannum more Graeco appellavit, aut iniusti optimates, quorum consensum dixit esse factionem, aut iniustus ipse populus, cui nomen usitatum non repperit, nisi ut etiam ipsum tyrannum vocaret: non iam vitiosam, sicut pridie fuerat disputatum, sed, sicut ratio ex illis definitionibus connexa docuisset, omnino nullam esse rem publicam, quoniam non esset res populi, cum tyrannus eam factiove capesseret, nec ipse populus iam populus esset, si esset iniustus, quoniam non esset multitudo iuris consensu et utilitatis communione sociata, sicut populus fuerat definitus⁴⁶.

² conflictatione M.

^{aa} regi M.

⁴⁴ CICERON, *De rep.* 3, 5, 8 ss.; *In Lelio* 4.

⁴⁵ CICERON, *De rep.* 1, 25, 39.

⁴⁶ CICERON, *De rep.* 3, 37, 50.

poduzeo da zastupa stav onih koji misle kako se državom ne može upravljati bez nepravednosti (19), zatraživši odmah da se ne povjeruje kako osobno misli tako, i stao je zagovarati nepravednost protiv pravednosti, pa je nastojao dokazati vjerojatnim razlozima i primjerima kako je prva državi korisna, a druga nekorisna. Pošto to svi zatražiše, Lelije se prihvati braniti pravednost i dokazivati, što je bolje mogao, kako ništa nije toliko neprijatelj državi kao nepravednost, i kako država ne može opstati (a niti se njome može upravljati) bez velike pravednosti⁴⁴) (20).